Dominicains579. Ainsi, après l’échec de leur implantation sur la place de la Vieille-Tour, les 

Dominicains s’installent dans la nouvelle zone enclose à l’ouest de la ville à proximité de la 

muraille occidentale que leur couvent longera jusqu’à la fin du 18e siècle. 

L’insertion des Franciscains ne connaît pas les mêmes déboires que l’insertion dominicaine. Le 

terrain qu’ils occupent dans la paroisse Saint-Maclou fait l’objet de discordes entre l’archevêque 

et le chapitre (A.D.S.M. 35 H 2)580. Ces désaccords incitent les Franciscains, dont Eudes Rigaud 

était gardien du couvent, à demander leur entrée dans l‘enceinte. Au début du carême 1247 n. st., 

l’archevêque Eudes Clément puis le chapitre autorisent leur transfert au lieu-dit du Donjon, dans 

la paroisse Saint-Clément. Ce transfert de propriété s’effectue par un processus long et complexe, 

faisant intervenir la cour de France et Eudes Rigaud devenu archevêque (1248-1275). Ce processus, 

étudié plus en profondeur dans le chapitre suivant, entraîne un très important mouvement de biens 

et de rentes. À Noël 1249, les droits des Franciscains sur le site du Donjon sont suffisamment 

assurés pour qu’Eudes Rigaud les autorise à s’y installer. Les Franciscains utilisent l’église 

paroissiale Saint-Clément pour leur office et commencent à faire édifier leurs bâtiments 

communautaires grâce aux indulgences du pape Innocent IV (1243-1254) en octobre 1250 

(A.D.S.M. 35 H 12). Par conséquent, le transfert des religieux résulte de la volonté des Franciscains 

de ne pas se mêler des conflits entre l’archevêque et le chapitre au sujet de la propriété de leur place 

dans la paroisse Saint-Maclou. Les Franciscains bénéficient du soutien du roi et de l’archevêque, 

mais également des bourgeois de la ville, tels les du Chastel ou les Gigan, contribuant à l’extension 

du couvent. Le nouvel emplacement des Franciscains paraît conforme au schéma traditionnel 

578 " Noveritis quod pensatis utilitatibus que perveniunt ecclesie dei per fratres predicatores Rothomagensis et marie 
circa animarum salutem de consensu capituli nostri priori et conventui fratrum predicatorum Rothomagensis 
concessimus ut dimisso loco quod nunc obtinent ultra secanam ad habitandum se transferant in civitatem in locum 
que Filie Dei habuerunt quod locum eisdem redemimus a dictis filiabus dei inquitum ad ipsas spectabat intuitu pietatis 
et ut ibidem possint oratorium edificare celebrare divina et cimiterium habere et in super ut circa locum illum se 
possint intra murum civitatis et extra prout eis utile fuerit dilatare " (A.D.S.M. 36 H 36). 
579 " Cum dei adiutorio, dedicavimus ecclesiam fratrum predicatorum Rotomagensium " (Regestrum visitationum 
archiepiscopi Rothomagensis… : 402). 
580 " Odo miseratione divina Rothom. archiepiscopus dictis filiis decano et capitulo Rothom. salutem in domino ex 
parte dictorum filiorum fratrum minorum Rothom. nobis fuit humiliter supplicatum ut cum ipsi tam locum de quo inter 
nos et eos erat dicordia quam locum quem inhabitant in presenti dimittere fuit perati. Nos eisdem opponere non 
vellemus quim ad locum quemdam in civitate Rothom. qui Donion vulgaliter nuncupatur valeant se transferre. Nos 
autem paci et tranquillitati eorum pro iuribus intendentes cupientes inter discordes concordiam seminare devotis 
eorum precibus inclinati respondimus quod nobis placet nec eis quantum ad locum predictum nos aliquaternis 
oppositionem " (A.D.S.M. 35 H 2). 
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d’implantations mendiantes. Ce complexe est effectivement situé à proximité du principal axe